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PROCESSO SELETIVO INTEGRAL Nº 16.3/2025 

 

Retifica o Edital nº 16.2/2025, divulga a 

classificação final da Prova de Títulos, convoca 

os candidatos classificados para realização de 

Prova Prática e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DO OESTE, Estado de Santa Catarina, no uso das suas atribuições legais que 

lhe confere o artigo 55, inciso IX, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei nº 1.742 de 09 de abril de 2008, suas alterações e 

demais disposições legais aplicáveis à espécie; 

CONSIDERANDO o acolhimento pela Comissão Coordenadora de recursos interpostos, com a constatação de equívoco 

decorrente da análise da documentação de alguns candidatos no Processo Seletivo; 

CONSIDERANDO a aplicação, no âmbito da Administração Pública Municipal, da Súmula nº 473 do Supremo Tribunal Federal, 

prevendo que “a administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se 

originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos 

os casos, a apreciação judicial”; 

Resolve tornar pública a RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 16.2/2025, bem como a divulgação da 

CLASSIFICAÇÃO FINAL DA PROVA DE TÍTULOS e a CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA do Processo 

Seletivo nº 16/2025, de 04 de dezembro de 2025, destinado à formação de cadastro de reserva de Professores, em caráter temporário, 

para atuação no Programa Educação de Tempo Integral, da Rede Municipal de Ensino, conforme segue: 

1. DA RETIFICAÇÃO 

1.1. Fica retificado o Edital de Processo Seletivo nº 16.2/2025, de 04 de dezembro de 2025, que divulgou a homologação das 

inscrições e a classificação preliminar da Prova de Títulos do Processo Seletivo nº 16/2025, nos seguintes termos: 

1.1.1. O subitem 1.1 do Edital de Processo Seletivo nº 16.2/2025, que trata da homologação de inscrições deferidas, passa a 

vigorar com a seguinte alteração: 
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“........................................................................................................................................................................................................................... 

EDUCAÇÃO EMOCIONAL – HABILITADO 

Nome Inscrição Situação 
.................................. .................................. .................................. 

Cleusa Do Nascimento 078/2025 Deferido 
.................................. .................................. .................................. 

...................................................................................................................................................................................”.(N.R.) 

 

1.1.2. As tabelas referentes à “EDUCAÇÃO EMOCIONAL – HABILITADO”, constantes no subitem 3.1 do Edital de Processo Seletivo nº 

16.2/2025, que trata da classificação preliminar, passam a vigorar com a seguinte redação: 

 

“........................................................................................................................................................................................................................... 

EDUCAÇÃO EMOCIONAL – HABILITADO 

Classificação Nome Inscrição Habilitação Tempo de 

Serviço 

Cursos 

extracurriculares 

Total Geral 

1º Graziela Dallagnol 073/2025 5,00 12,00 1,00 18,00 

2º Janaina Tainara Ribeiro 074/2025 5,00 5,80 1,00 11,80 

3º Cleusa Do Nascimento 078/2025 5,00 4,00 1,00 10,00 

4º Devanir de Moraes 086/2025 5,00 0,00 1,00 6,00 

5º Daiane Dallagnol 041/2025 5,00 0,20 0,80 6,00 

6º Alcileia Almeida de Oliveira 091/2025 4,00 0,00 1,00 5,00 

...................................................................................................................................................................................”.(N.R.) 

 

2. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL DA PROVA DE TÍTULOS 

2.1. Em decorrência da retificação constante no item 1 deste Edital, fica divulgada a classificação final da Prova de Títulos do 

Processo Seletivo nº 16/2025, conforme quadros a seguir relacionados: 
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ORIENTAÇAÕ DE ESTUDOS / CONTAÇÃO DE HISTÓRIA – HABILITADO  

Classificação Nome Inscrição Habilitação Tempo de 

Serviço 

Cursos 

extracurriculares 

Total Geral 

1º Tatiane Machado 077/2025 4,00 5,70 0,80 10,50 

2º Fabiane Aparecida Vieira Lopes 081/2025 5,00 3,50 0,00 8,50 

3º Carla Alessandra Belão Farina 088/2025 5,00 3,30 0,00 8,30 

4º Emanuelly da Costa Silva 044/2025 5,00 0,80 1,00 6,80 

5º Wanessa Karine Maciel 084/2025 40,00 0,90 1,00 5,90 

6º Elem Cristina Quadri 048/2025 5,00 0,20 0,60 5,80 

7º Viviane Beninca Jagusewski 095/2025 4,00 0,00 0,00 4,00 

 

PORTUGUÊS / MATEMÁTICA – HABILITADO 

Classificação Nome Inscrição Habilitação Tempo de 

Serviço 

Cursos 

extracurriculares 

Total Geral 

1º Elaine Aparecida de Melo de Bitencourt 075/2025 5,00 12,00 0,40 17,40 

2º Mara Regina Borges Ghizzi 092/2025 5,00 10,90 1,00 16,90 

3º Manoel Estrapassao Ferreira 053/2025 5,00 4,10 0,10 9,20 

4º Gracielli Forgiarini 072/2025 4,00 0,60 1,00 5,60 

5º Juliana Schneider 070/2025 4,00 0,00 1,00 5,00 

6º Luciani Paula Saurin 067/2025 4,00 0,00 0,00 4,00 

 

PORTUGUÊS / MATEMÁTICA – NÃO HABILITADO 

Classificação Nome Inscrição Habilitação Tempo de 

Serviço 

Cursos 

extracurriculares 

Total Geral 

1º Silvano Anzolin Dias 052/2025 3,00 0,30 1,00 4,30 

 

 



 
 

 
RUA DUQUE DE CAXIAS, 789 – CENTRO - Fone - (49) 3344-8500 – Fax (49) 3344-8560 

89.990-000 - SÃO LOURENÇO DO OESTE – SANTA CATARINA 
CNPJ – 83.021.873/0001-08 – www.saolourenco.sc.gov.br 

4 
 

ATELIÊ CRIATIVO – NÃO HABILITADO 

Classificação Nome Inscrição Habilitação Tempo de 

Serviço 

Cursos 

extracurriculares 

Total Geral 

1º Sonia Maria Pedroso 093/2025 3,00 1,20 1,00 5,20 

 

JOGOS PRÉ- DESPORTIVOS - HABILITADO 

Classificação Nome Inscrição Habilitação Tempo de 

Serviço 

Cursos 

extracurriculares 

Total Geral 

1º Luciana Pandini Ranzan 056/2025 5,00 2,40 0,10 7,50 

2º Mauro Roberto Freitag 085/2025 4,00 0,40 0,70 5,10 

3º Ivete Fatima Perego 065/2025 4,00 0,00 1,00 5,00 

 

MUSICALIZAÇÃO E MOVIMENTO – HABILITADO 

Classificação Nome Inscrição Habilitação Tempo de 

Serviço 

Cursos 

extracurriculares 

Total Geral 

1º Gilvane Alves Ferreira 082/2025 4,00 10,90 0,00 14,90 

2º Danimar Guerra 080/2025 4,00 5,20 1,00 10,20 

3º José Diego dos Santos 083/2025 4,00 3,90 1,00 8,90 

 

LITERATURA E TEATRO – HABILITADO 

Classificação Nome Inscrição Habilitação Tempo de 

Serviço 

Cursos 

extracurriculares 

Total Geral 

1º Domieli Ferreira da Silva 076/2025 5,00 4,00 0,70 9,70 

2º Cibelle Karina Lopes Pereira Tenutti 069/2025 5,00 2,80 0,60 8,40 
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EDUCAÇÃO EMOCIONAL – HABILITADO 

Classificação Nome Inscrição Habilitação Tempo de 

Serviço 

Cursos 

extracurriculares 

Total Geral 

1º Graziela Dallagnol 073/2025 5,00 12,00 1,00 18,00 

2º Janaina Tainara Ribeiro 074/2025 5,00 5,80 1,00 11,80 

3º Cleusa Do Nascimento 078/2025 5,00 4,00 1,00 10,00 

4º Devanir de Moraes 086/2025 5,00 0,00 1,00 6,00 

5º Daiane Dallagnol 041/2025 5,00 0,20 0,80 6,00 

6º Alcileia Almeida de Oliveira 091/2025 4,00 0,00 1,00 5,00 

 

EDUCAÇÃO EMOCIONAL – NÃO HABILITADO 

Classificação Nome Inscrição Habilitação Tempo de 

Serviço 

Cursos 

extracurriculares 

Total Geral 

1º Tatiane Moraes Girolometto 057/2025 3,00 0,20 1,00 4,20 

2º Elaine Fernandes 068/2025 3,00 0,00 1,00 4,00 

3º Tobias Tromm 096/2025 3,00 0,00 0,20 3,20 

 

ESPORTE E RECREAÇÃO – HABILITADO 

Classificação Nome Inscrição Habilitação Tempo de 

Serviço 

Cursos 

extracurriculares 

Total Geral 

1º Nilson Antunes da Silva 089/2025 5,00 4,30 0,00 9,30 

2º Viviane Batista de Almeida Ijotton 066/2025 4,00 2,40 1,00 7,40 

3º Yasser Krigor Rodrigues 061/2025 5,00 1,00 1,00 7,00 

4º Mariel Cristiane Moreira Novaski 063/2025 4,00 0,40 0,10 4,50 

5º Marcia Furlanetto 046/2025 4,00 0,00 0,00 4,00 
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VIVÊNCIAS – HABILITADO 

Classificação Nome Inscrição Habilitação Tempo de 

Serviço 

Cursos 

extracurriculares 

Total Geral 

1º Claudete Teresinha Alban 050/2025 5,00 12,00 0,50 17,50 

2º Tais da Silva Prado Lorenzi 087/2025 4,00 4,70 1,00 9,70 

3º Risolete Masiero 060/2025 4,00 4,00 1,00 9,00 

4º Lucas Daniel da Silva 071/2025 4,00 3,00 1,00 8,00 

5º Luana Aparecida Pereira 079/2025 4,00 1,60 1,00 6,60 

6º Samara de Lara Casagrande 064/2025 5,00 0,50 0,80 6,30 

 

VIVÊNCIAS – NÃO HABILITADO 

Classificação Nome Inscrição Habilitação Tempo de 

Serviço 

Cursos 

extracurriculares 

Total Geral 

1º Joana Selma Benigres 062/2025 3,00 0,00 0,20 3,20 

2º Maiara Luana Cordeiro Machado 051/2025 3,00 0,00 0,20 3,20 

 

ROBÓTICA – HABILITADO 

Classificação Nome Inscrição Habilitação Tempo de 

Serviço 

Cursos 

extracurriculares 

Total Geral 

1º Micheli de Freitas Pessenti 049/2025 5,00 9,00 0,1 14,10 

2º Wagner Alves de Souza Junior 094/2025 5,00 0,00 1,00 6,00 

 

JOGOS DE MESA – HABILITADO 

Classificação Nome Inscrição Habilitação Tempo de 

Serviço 

Cursos 

extracurriculares 

Total Geral 

1º Camila Paulina Brum 055/2025 5,00 6,30 0,90 12,20 
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3. DA PROVA PRÁTICA 

3.1. Em conformidade com o edital de abertura, fica divulgado o resultado do sorteio referente à ordem de apresentação na Prova 

Prática e à turma para a qual o candidato deverá simular ministrar a aula, conforme tabelas a seguir: 

 

PROFESSOR – HABILITADO E NÃO HABILITADO 

ORDEM NOME INSCRIÇÃO ÁREA 

1º Mauro Roberto Freitag 085/2025 Jogos Pré- Desportivos - Habilitado 

2º Juliana Schneider 070/2025 Português / Matemática – Habilitado 

3º Marcia Furlanetto 046/2025 Esporte e Recreação – Habilitado 

4º Tobias Tromm 096/2025 Educação Emocional – Não Habilitado 

5º Lucas Daniel da Silva 071/2025 Vivências – Habilitado 

6º Ivete Fatima Perego 065/2025 Jogos Pré- Desportivos - Habilitado 

7º Viviane Batista de Almeida Ijotton 066/2025 Esporte e Recreação – Habilitado 

8º Devanir de Moraes 086/2025 Educação Emocional – Habilitado 

9º Maiara Luana Cordeiro Machado 051/2025 Vivências – Não Habilitado 

10º Cibelle Karina Lopes Pereira Tenutti 069/2025 Literatura e Teatro – Habilitado 

11º Tatiane Machado 077/2025 Orientação de Estudos/Contação de História – Habilitado 

12º Tatiane Moraes Girolometto 057/2025 Educação Emocional – Não Habilitado 

13º Luciana Pandini Ranzan 056/2025 Jogos Pré- Desportivos - Habilitado 

14º Risolete Masiero 060/2025 Vivências – Habilitado 

15º Claudete Teresinha Alban 050/2025 Vivências – Habilitado 

16º Camila Paulina Brum 055/2025 Jogos de Mesa – Habilitado 

17º Tais da Silva Prado Lorenzi 087/2025 Vivências – Habilitado 
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18º Daiane Dallagnol 041/2025 Educação Emocional – Habilitado 

19º Gilvane Alves Ferreira 082/2025 Musicalização – Habilitado 

20º Micheli de Freitas Pessenti 049/2025 Robótica – Habilitado 

21º Luana Aparecida Pereira 079/2025 Vivências – Habilitado 

22º Joana Selma Benigres 062/2025 Vivências – Não Habilitado 

23º Danimar Guerra 080/2025 Musicalização – Habilitado 

24º Graziela Dallagnol 073/2025 Educação Emocional – Habilitado 

25º José Diego dos Santos 083/2025 Musicalização – Habilitado 

26º Nilson Antunes da Silva 089/2025 Esporte e Recreação – Habilitado 

27º Domieli Ferreira da Silva 076/2025 Literatura e Teatro – Habilitado 

28º Wanessa Karine Maciel 084/2025 Orientação de Estudos/Contação de História – Habilitado 

29º Emanuelly da Costa Silva 044/2025 Orientação de Estudos/Contação de História – Habilitado 

30º Mara Regina Borges Ghizzi 092/2025 Português / Matemática – Habilitado 

31º Carla Alessandra Belão Farina 088/2025 Orientação de Estudos/Contação de História – Habilitado 

32º Elaine Aparecida de Melo de Bitencourt 075/2025 Português / Matemática – Habilitado 

33º Janaina Tainara Ribeiro 074/2025 Educação Emocional – Habilitado 

34º Elaine Fernandes 068/2025 Educação Emocional – Não Habilitado 

35º Silvano Anzolin Dias 052/2025 Português / Matemática – Não Habilitado 

36º Wagner Alves de Souza Junior 094/2025 Robótica – Habilitado 

37º Gracielli Forgiarini 072/2025 Português / Matemática – Habilitado 

38º Mariel Cristiane Moreira Novaski 063/2025 Esporte e Recreação – Habilitado 

39º Manoel Estrapassao Ferreira 053/2025 Português / Matemática – Habilitado 
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40º Fabiane Aparecida Vieira Lopes 081/2025 Orientação de Estudos/Contação de História – Habilitado 

41º Cleusa Do Nascimento 078/2025 Educação Emocional – Habilitado 

42º Yasser Krigor Rodrigues 061/2025 Esporte e Recreação – Habilitado 

43º Sonia Maria Pedroso 093/2025 Ateliê Criativo – Não Habilitado 

 

4. DA AVALIAÇÃO DE HABILIDADE PRÁTICA 

4.1. Ficam convocados para a realização de Prova Prática individual os candidatos constantes neste Edital, com inscrições 

homologadas. 

4.2. A avaliação de Habilidade Prática dar-se-á mediante a realização de prova prática individual, de caráter eliminatório e 

classificatório, sendo realizada na sede administrativa da Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Nereu Ramos, nº 703, 

Centro, no Município de São Lourenço do Oeste/SC, no dia 19 de dezembro de 2025, com início às 08h. 

4.3. Todos os candidatos deverão comparecer no dia, local e horário informado e aguardar sua convocação para realizar a Prova 

Prática. 

4.4. Demais especificações a respeito da Prova constam no item 9 do Edital de Processo Seletivo nº 16.1/2025. 

 

5. DA HOMOLOGAÇÃO 

5.1. O chefe do Poder Executivo Municipal homologará a classificação final do Processo Seletivo, a qual será publicada no site 

oficial do Município: https://saolourenco.sc.gov.br/processo-seletivo/processo-seletivo-2025/ e no Diário Oficial dos Municípios: 

www.diariomunicipal.sc.gov.br. 

 

São Lourenço do Oeste - SC, 16 de dezembro de 2025. 

 

 

AGUSTINHO ASSIS MENEGATTI 

Prefeito Municipal 


